bermunculan para ulama yang juga menyusun berbagai kitab untuk memenuhi

kebutuhan masyarakat dalam hal aturan dalam beribadah yang sesuai dengan kondisi,

keadaan dan bahasa daerah masing-masing. Salah satunya adalah kitab Sabilal

Muhtadin, 3 karya Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (ditulis 1193–1195 H/ 1779–

1781 M), Perukunan, 4 karya Syekh Jamal ad-Din (ditulis sekitar tahun 1810 M),

Perukunan Melayu Besar, 5

karya Abdurrasyid Banjar (ditulis sekitar tahun 1850 M). Risalah Rasam

Perukunan, 6 karya Haji Abdurrahman bin Haji Muhammad Ali dari Sungai Banar

Amuntai (ditulis tahun 1357 H/1938 M). Mabadi’ Ilm al-Fiqh, 7 karya Haji

Muhammad Sarni bin Haji Jarmani bin Haji Muhammad Siddiq (ditulis tahun 1372

H/1953 M). Dengan adanya kitab-kitab fiqh berbahasa melayu, maka masyarakat

menjadi lebih mudah dan faham tentang bagaimana mengamalkan hukum Islam

yang baik dan benar sesuai tuntunan syariat. Namun kitab-kitab berbahasa melayu

ini hanya membahas tentang hal-hal yang berkaitan dengan ibadah saja.

b. Risalah Mu’amalah, berisi pedoman muamalah dalam Islam

c. Qaul al-Mu’allaq, berisi ilmu mantiq

d. Hishnu al-Ummah, berisi kumpulan zikir dan amalan harian

e. Tahshil al-Murid fi ‘Ilmi at-Tajwid, berisi tentang ilmu tajwid

4. Wafat

Pada tanggal 01 Februari 1979 M / 02 Rabi’ul Awal 1400 H beliau

berpulang ke Rahmatullah dan dimakamkan di kubah Jl. Kertak Baru Pekauman

Martapura.

17 Banjarmasin.
18 Banjarmasin.

Review isi Kitab Risâlah Muâmalât (1374 H/1955 M)

1. Identitas Kitab Risâlah Muâmalât

Kitab Risâlah Muâmalât karya K.H. Salim Ma’ruf, artinya adalah risalah

tentang menyatakan hukum muamalat. Kitab ini merupakan salah satu kitab fikih

karya ulama Banjar yang terkenal dikalangan masyarakat. Kitab ini selesai ditulis

pada malam sabtu 10 dzul hijjah tahun 1374 H/30 Juli 1955 M.

Hal ini bisa dilihat sebagaimana apa yang telah dijelaskan sendiri oleh

penulisnya dibagian awal kitab tersebut yaitu19:

م ١٩٥٥ماي ٣٠ه بربتولن ١٣٧٤الحجه ذو ١كل ڠسلاسي دتوليس فدا مالم سبت ت

Adapun alasan dalam penulisan kitab ini adalah karna para penduduk